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Spørgsmaalet om at anvende et mobilt Kystartilleri, der er bruge
ligt i det danske Øforsvar er ikke af ny Dato. Som at Led i Spørgs
maalets Løsning -.ser vi allerede saa tidligt som i Begyndelsen af 
Halvfemserne -i forrige Aarhundrede de 15 cm Jernhaubitser. 

Gang -paa Gang discuteres i de følgende Aar Mulighederne for 
Indførelse af kraftigere Jernbaneartilleri til Brug ·ved det~1mobile 
Kystforsvar, men Tanken støder paa Vanskeligheder" dels fordi Om
kostningerne ved saadant Materiel er betydelige, del·s og vel navnlig, 
fordi Jernbanel-iniernes Beliggenhed paa ·mange Steder er mindre hel
dig for Anvendelsen af Jernbaneartilleri. 

Spø·rgsmaalet faar først fornyet Aktualitet, da Motoriseringen 
af Artilleriet under og efter Verd.enskrigen gennerriga-ar en saa riven
de Udvikl-ing, at der kan blive Tale om eri Transport ad almindelig 
Landevej af saa svære Piecer, som de, der maa benyttes unde~ de i 
Kystkrigen forekommende Forhold. • • 

Foruden Kravet om stor strategisk Bevægelighed_maa imidlertid 
ogsaa Krav om en passende taktisk Bevægelighed være opfyldt samt Kra
vet om, _at Skytset kan blive bragt i Stilling i Løbet af en passen-
de kort Tid. 

Hertil kommer de ballistiske og virkningsmæss~ge Krav, der 
maa stilles . til Skytset. Disse Krav:hænger ganske nøje sammen med 
Kravene om Bevægeligheden, idet en Øgelse af Virkning og ballistisk 
Præstationsevne, .hvad enten denne sker gennem Øgelse af Kaliber el
ler Begyndelseshastighed, nødvendigvis vil medføre en .tilsvarende 
Stigning i Systemvægten. . 

1. 'Hvilke Opga~er vil ._d.er under KYstkamp .kunne· tilfalde Felthærens 
Artill"er"i ? ·1 

.. • . . • • • 

a. Spærringsopgaver, ·t.Eks .. ved snævre Sejlløb. 
, bo- Bestrygning af Minespærringer. 
c. Imødegaaelse af_ Landgangsforetagender. . . 
d. Deltageise i Artillerikampen om en Søbefæstning . . 

2~ Hvil~e Maal vil Felthærens Artilleri under Løsning af disse Opga
ver blive stillet over for? 

ai. · ·rcr"igsskibe 
- I beskyttede 
11 ·ubeskyttede. 

• b. ~ jælpeskibe (Hospital~skibe, Bjærgningsbaade, Brændselsskibe , 
Hangarskibe m.m.} • 

c. Handelsskibe omdannede til Transport af Tropper og Materielo 
d. Slæbedampere med Pramme, Lægtere o.l. 
e. Landingsbroer paa Pontoner ·eller Pæle. 

3. Hvilke Krav· maa Felthærens Artillerimateriel opfylde for at kunne 
··benyttes til Beskydning af d,e nævnte Maal? 

a. Skudvidde. • ~ 

b~ Skudhaitighed. 
c. Sideretningsfrihed. 
d. Højderetningsfrihed. 
e. særlig Ammunition. 

4. Hvilket Hjælpema teriel maa Artilleriet r aa de ov_er for a t lp.mne ud-
føre Skydninger mod de hurtigt bevægelige Maal? d" r-,'tt i,,t 1,, •• , --· ,,._ It,.!. 

a. Særlige Ildleq..erinstrumenter, der i Forb;Lndelse med eksist e
rende Orienteringsinstrumenter muliggør en praktisk t alt 

. kontinuerli'g Bestemmelse af Maalets Beli ggenhed . og deri-
gennem af det skønnede Nedslags Beliggenhed. 

b. Forbindelsesmateriel, hvori dog muligvis d et permanente Te--
l efonnet vil kunne inddrages. . 

c. Ballonobservationsmateriel til Brug, dersom ano,en Observa--
tionsmulighed svigter• . • • · • 

d. Flyverobservation (kun Nødhjælp) kun mod still-eliggende Maaln 

Om Natten tillige 
e·. Projektører til Brug paa kortere Afstande. 
f. Lysprojektiler til Brug paa større Afstande. 

:: 
5. Hvilke Forberedelser bør der være truffet for at lette Artilleri-

vend om. 



ets VirksomJ:ied i Stillingerne? , 
a. Rekognoscering af Ooservaticmsstader • og Standpladse nær de 

sandsynligste Anvendelsessteder. 
b# Indmaaling af ·et s.tort Antal . koordinerede Punkter dels til 

Observationsstader ne . dels til. Batteristandpladse . 
c. Planlæggelse af d.et permanente · Telefonnets Anvenq.else og 

Udbygning . . . . 
d . or·ganisation af Kommandoforholdene, • som i alt væsentligt 

bør være som ved Kystar tilleriet , en Front artillerikom
mando under ·den øverstkommanderende Landartillerioffi
cer samt eventuelt to eller flere Afsnitskommandoer . 

e~ Sløringsarbejder , Rekognoscering af Skiftestillinger m. m. 
f. Ordning af Tilførslerne af Ammunit ion m.m .. 

6. Hvilke Metoder og Midler, naturlige · og kunstige vil kunne tj ene 
til at' vanskeliggøre Forsvarsartilleriets Anvendelse? 

a . Beskydning fra Angriberens Krigsskibe, der tænkes særlig 
paa Landgangsforsøg . 

b. Angr eb og Udførelse af Operationer om Natt en . 
c. Benyttelse af Taage saavel naturlig som kunstig . 
d . Demonstrationer, der gør Angriberens Hen s igter vanskelige 

at bestemme for Forsvareren. 
7. Vil Felthærens Artilleri kunne naa at vær e paa rett e Sted i :i;- ette 

Tid, naar Talen er om Maal , der er saa hurtigt bevægelige som Maal 
paa Søen? • 

a. • I visse Tilfælde vil A•rtill eriet -paa Forhaand vær e opstill et 
til Løsning af visse Spærringsopgav er o . l . . I saa Fald 
har Spørgsmaalet ingen Inter ess e . 

b. I andre Tilfælde særlig v ed Landgangsforetagender bliver 
• Spørgsmaalet aktuelt . 

I . Artilleriets Opstilling , Marchhastighed og Marchtid 
til forskellige Punkter af Kysten . Valg af særlige 
Marchveje for det rnotort rulcne Artilleri . . Motorbæring 
af det lette Artilleri . Del t Transport bør saa vidt 
muligt undgaas; men .kan blive nødvendig ~f Hensyn til 
Virkning . , 

II. Den Tid~ der medgaar for Artillerie t til a t gaa i 
Stilling. Batteritr oppen~· ~an sendes i Fprvejen pa~ 
hurtigt kørende Køretøjer . Meget kan forud være for
beredt . 

III. Angr ebsflaadens Ba~ishavnes Beliggenhed , Marchhastig
hed og Marchtid til forskellige Landgangsst eder . 

IV. Egne Efterretningsleds Medvirken . • 
Her ligger en meget v i gtig Opgave for Marinen ~g Flyv . 

V. ·Den Tid der forløber fra Angrebsretning , eventuelt 
Landgangsstedets Beliggenhed , erkendes af Marine eller 
Fl yver e , til Ordren til Artilleriet for el igger. 

8 . Hvor l ang Tid vi l der bl i v e levnet Felthærens Artilleri til Løs-
ning af sin Opgave ? • • 

a. Her navnlig t ænkt paa Landgangsforetagender . 
I . Hvor l edes vil Landgangsforet agendet sandsynligvis bli

ve iværksat ? 
II . Hvor l ang Tid vil det var e før Angriber en vil have land

sat saa stor en Styrke , at han kan udeluk~e Forsv~rs
ar tilleriet fra Observa tions s t adernc? 

AfslutniT}_g_. 
Artilleriet er kun et enkelt Led i den Kæde af forskellige Kamp

midler, der vil finde Anvendels e i Kystkampen . Det kan i visse Situn
tioner særlig ved Landgangsforetagender og Spærringer bl ive det abso
lut bærende Led i kortere Per ioder; men Artilleriet gør det ganske u
tvivlsomt ikke alene . All e for Haanden værende Or ganer maa ·medvirke o( 
gennem en syst ematisk I ndøvelse a llerede i Fredens Dage bringes t il 
a t forstaa hinanden , saa a t et virkelig frugtbringende Samar bej de 
vil kunne etableres, naar det gælder . 
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